para os contribuintes optantes pelo Simples Nacional, que ficarão obrigados ao uso da EFD a 
partir de 01/01/2016.”. 

Tem razão o contribuinte quando assevera que no exercício de 2013 não estava obrigado ao uso 
de Escrituração Fiscal Digital, posto que seu faturamento foi inferior a R$3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais),  eis que a redação do art. 248, para aquele período rezava:  

“Art. 248 - A Escrituração Fiscal Digital (EFD) é de uso obrigatório para os 
contribuintes do ICMS inscritos no cadastro estadual, observando-se os prazos 
estabelecidos a seguir, de acordo com o montante referente às operações e prestações 
sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: III - a partir de 01/01/2013, aqueles cujo 
faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido igual ou superior a 
R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) até o limite de R$15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais); IV - a partir de 01/01/2014, os não optantes do Simples Nacional, cujo 
faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido inferior a R$3.600.000,00 

(três milhões e seiscentos mil reais); V - a partir de 01/01/2016, os contribuintes optantes 
pelo Simples Nacional, exceto o Microempreendedor Individual - MEI. 

§ 2º A EFD deve ser informada mesmo que no período não tenha ocorrido movimentação 
no estabelecimento. Art. 250. O arquivo da EFD deverá ser transmitido ao Sistema